Acreditam-no esses ignorantes, e sem grande dificuldade correm a Aristoteles, folheiam, revolvem, decoram: e o que mais passagens de Aristoteles souber de cor, esse é o mais douto.

Esses, se alguma cousa, mesmo insignificante, lhes negares, emmudecem, mas dão-te voz de blasfemo; e se contra eles argumentares, gritam que és sofista. Que se lhe ha-de fazer?

Sejam enganados os que o querem ser; não é para esses que eu escrevo: nem eles provavelmente lerão os meus escritos.

E' certo que não ha-de faltar entre eles quem tente abocanhar aquilo que leu, mas sem ter entendido (acaso para os burros foi feita a lira?)³; mas não é

erat qui desiderium expleret meum. Evolvebam praeteritorum dicta, tentabam praesentium corda: idem respondebant; quod tamen mihi satisfaceret, omnino nihil. Umbras quasdam fateor veritatis referebant aliqui: nullum tamen inveni, qui quid de rebus judicandum sincere absoluteque proferret Ad me proinde memetipsum retuli: omniaque in dubium revocans, ac si a quopiam nil unquam dictum, res ipsas examinare coepi: qui verus est sciendi modus. Resolvebam usque ad extrema principia. Inde initium contemplationis faciens, quo magis cogito magis dubito; nil perfecte complecti possum. Despero.

Persisto tamen. Magis. Accedo ad Doctores avide ab eis veritatem expeditutus. Quid ipsi? Quisque sibi scientiam construit ex imaginationibus tum alterius, tum propriis; ex his alias inferunt: et ex his iterum alias; nil in rebus perpendentes, quoisque labyrinthum verborum absque aliquo fundamento veritatis produxere: ex quo tandem non res intelligas naturales; sed novarum rerum fictionunquæ texturam discas: quibus intelligendis nulla sufficiat mens. Quis enim quae non sunt intelligat? Hinc Democriti Atomi, Platonis Ideae, Numeri Pythagorae, Aristotelis Universalia, agens intellectus, et intelligentiae His ignaros expiscantur, se incognita, Naturaueque recondita invenisse prodentes. Credunt hi, facileque ad Aristotelem convolant, volvunt, evolvunt, memoriae mandant: isque, doctior est, qui plura ex Aristotele novit recitare. Quibus si vel minimum neges, muti fiunt: te tamen blasphemum clamant; si contra arguas, sophistam. Quid his facias? Miserum. Decipientur qui decipi volunt.

¹ Ha passagens deste livro que fazem lembrar, mais ou menos vagamente, outras do *Discours de la Méthode*, de Descartes, publicado pela primeira vez em Leyde, como todos sabem, em 1637.

² Quer dizer, é esse o verdadeiro método.

³ Alusão à fabula — Asinus ad lyram — Phaedrus, Appendix, Fabula xii.